
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
51 

Numero Generale 
127 

Del  28 maggio 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Settoriale n. 51 

 

 

OGGETTO: INDIRIZZO IN MERITO AL PAGAMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI 

CALVAGESE DELLA RIVIERA DELLA QUOTA DOVUTA PER IL RINNOVO 

DELL’ISCRIZIONE ALL’ORDINE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI ANNO 2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

Richiamate le delibere:  

- di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le 

annualità 2025/2027;  

- di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 

2025/2027” 

 

Visto il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

 

Considerato che presso il Comune di Calvagese della Riviera opera un’assistente sociale, 

regolarmente iscritta all’Albo dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Lombardia; 

 

Richiamata la sentenza di Cassazione Civile n. 7776/2015 del 16.04.2015 nella quale è previsto 

“l’obbligo del datore di lavoro di corresponsione delle spese per l’esercizio della professione del 

dipendente nell’esclusivo interesse datoriale”; 

 

Dato atto che la professione può essere esercitata da coloro che sono in possesso dei requisiti 



previsti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto inoltre che l’art. 348 del c.p. configura l’esercizio abusivo della professione e le sue 

conseguenze; 

 

Vista la richiesta di rimborso della quota di iscrizione all’Ordine Assistenti Sociali relativa all’anno 

2025 presentata dall’assistente sociale, acquisita al prot. n. 1866 in data 25/03/2025; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere al pagamento della quota di iscrizione all’Ordine Assistenti 

Sociali relativa all’anno 2025 pari a € 140,00; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 e 183 comma 

7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii che forma parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione dell’importo di € 

140,00 quale quota di iscrizione all’Ordine degli Assistenti Sociali per l’anno 2025 

dell’assistente sociale, necessariamente iscritta per lo svolgimento della professione; 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 140,00 con imputazione al capitolo n. 1042-1 del bilan-

cio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di liquidare la somma di € 140,00 direttamente all’assistente sociale Astolfi Paola la quale in 

data 22/03/2025 ha provveduto al versamento della quota tramite il canale telematico Pago-

Pa. 



 

 

 

Lì ,  28 maggio 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Salvatore Tarantino * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


